[image: image1.jpg]

РОССИЙСКАЯ ФЕДЕРАЦИЯ

Орловская область
администрациЯ  ливенского района
ПОСТАНОВЛЕНИЕ
« 12 »  марта  2014г.                                                                              №  88
             г. Ливны

О внесении изменений в постановление

администрации Ливенского района
от 23.11.2012г. № 345 «Об утверждении
Положения «О премировании и
материальном стимулировании
руководителей муниципальных бюджетных
учреждений культуры Ливенского района»
В целях обеспечения социальной поддержки и материального стимулирования работников муниципальных учреждений культуры, в соответствии с Указом Президента Российской Федерации от 07.05.2012 года №597 «О мероприятиях по реализации государственной социальной политики», постановлением Правительства Орловской области от 25.07.2012 г. №260 «О введении отраслевой системы оплаты труда работников бюджетных и казенных учреждений культуры Орловской области и об утверждении порядка предоставления субсидий из областного бюджета бюджетам муниципальных районов и городских округов Орловской области на введение отраслевой системы оплаты труда работников муниципальных учреждений культуры в 2012 году», постановлением администрации Ливенского района от 10.09.2012 г. №273 «Об утверждении примерного положения «Об оплате труда работников бюджетных учреждений культуры Ливенского района», администрация Ливенского района постановляет:

1. Внести в приложение к постановлению администрации Ливенского района от 23.11.2012г. №345 «Об утверждении Положения «О премировании и материальном стимулировании руководителей муниципальных бюджетных учреждений культуры Ливенского района» следующие изменения и дополнения:
1.1. подпункт «б» пункта 2.1. раздела 2 «Выплаты стимулирующего характера» исключить;

1.2. абзац 9 пункта 2.1. раздела 2 «Выплаты стимулирующего характера» изложить в следующей редакции:

«- за период нахождения в ежегодном и дополнительном отпусках, по уходу за ребенком до 1,5 и 3 лет и иных отпусках.»;
1.3. пункты 2.6.-2.14. раздела 2 «Выплаты стимулирующего характера» исключить;

1.4. раздел 4 «Другие вопросы оплаты труда» изложить в новой редакции:

«4.1. Руководителям учреждений культуры оказывается материальная помощь в пределах бюджетных ассигнований на оплату труда работников, а также средств от предпринимательской и иной приносящей доход деятельности, направленных на оплату труда, но не превышающая размера должностного оклада, на основании письменного заявления в следующих случаях:

- в связи с юбилейной датой (50, 55, 60 – для женщин и 50, 60, 65 – для мужчин);

- в связи с бракосочетанием;

- в связи с рождением ребенка;

- в связи с длительным, либо дорогостоящим лечением;

- на ритуальные услуги в случае смерти самого работника или родственников (супруг, супруга, родители, дети, родные братья и сестры);

- к отпуску.

4.2. С целью поощрения руководителей учреждения культуры за результаты труда могут осуществляться премиальные выплаты по итогам работы за месяц. Премирование осуществляется с учетом следующих показателей:

1) выполнение и перевыполнение плановых и нормативных показателей уставной деятельности учреждения культуры;

2) личный вклад в осуществление основных задач и функций, определенных уставом учреждения культуры;

3) высокие достижения в труде;

4) выполнение заданий особой важности и сложности;

5) развитие материально-технической базы учреждения культуры;

6) развитие инновационной и экспериментальной деятельности;

7) участие учреждения в социальных проектах, грантах, всероссийских и международных мероприятиях, результативность участия;

8) участие в реализации федеральных, региональных и муниципальных целевых программах;

9) обеспечение безаварийного, безотказного и бесперебойного процесса исполнения основной деятельности учреждения культуры;

10) своевременность и полнота подготовки отчетности;

11) иные показатели, установленные Управлением культуры и архивного дела.

4.3. Конкретные размеры премий определяются руководителям учреждений в соответствии с приказом директора учреждения (директору – приказом начальника управления культуры и архивного дела), но не должны превышать размера должностного оклада.
4.4. Единовременное денежное вознаграждение по итогам работы (премия) за календарный год выплачивается, проработавшим не менее шести месяцев в отчетном году, состоящим в списочном составе на 31 декабря и не имеющим дисциплинарных взысканий, пропорционально фактически отработанному ими времени в зависимости от личного вклада руководителя учреждения культуры в общие результаты работы с учетом показателей, указанных в пункте 4.2. настоящего Положения.
4.5. Руководители учреждения, ушедшие в отчетном году в отпуск по уходу за ребенком, а также вышедшие из отпуска по уходу за ребенком, имеют право на единовременное денежное вознаграждение по итогам работы за год в размере, пропорциональном фактически отработанному времени, в зависимости от их личного вклада в общие результаты работы.
4.6. По решению директора учреждения (по решению начальника управления культуры и архивного дела – директору учреждения) могут выплачиваться следующие премиальные выплаты в связи с праздничными датами:

1) к Новому году;

2) к Международному женскому дню (Дню защитника Отечества);

3) ко Дню работника культуры;

4) ко Дню района.

Конкретные размеры премий определяются руководителям учреждений культуры в соответствии с приказом директора учреждения (директору – приказом начальника управления культуры и архивного дела) в счет и в пределах фонда оплаты труда, и не должны превышать размера должностного оклада.
4.7. По решению директора учреждения культуры руководитель (по решению начальника управления культуры и архивного дела директор) может быть лишен премии полностью или частично в процентах от начисленной суммы премии:
а) за ненадлежащее исполнение должностных обязанностей, предусмотренных трудовым договором, должностной инструкцией, в том числе за невыполнение поручений, приказов директора учреждения культуры; нарушение сроков исполнения поручений и заданий директора; несвоевременное или некачественное выполнение организационно-распорядительных документов, поставленных на контроль; нарушение финансовой дисциплины, нарушение сроков представления и некачественное исполнение подготавливаемых документов (актов, информации и т.д.) и пр.;
б) за нарушение трудовой дисциплины (опоздание на работу и преждевременный уход с нее, прогул, появление на работе в нетрезвом состоянии, в состоянии наркотического или токсического опьянения и пр.);
в) в случае применения к работнику в отчетном периоде дисциплинарного взыскания.
4.8. Конкретный размер лишения премии определяется директором учреждения культуры (в отношении директора определяется начальником управления культуры и архивного дела) в зависимости от степени тяжести совершенного упущения в работе или проступка.
4.9. Частичное снижение или лишение премии производится за тот расчетный период, в котором было допущено упущение в работе или нарушение трудовой дисциплины, кроме случаев, когда это упущение по объективным причинам обнаружено по окончании расчетного периода (но не позднее 6 месяцев со дня совершения).
4.10. Премиальные выплаты выплачиваются в счет и в пределах фонда оплаты труда.
4.11. Споры, возникающие в ходе исполнения настоящего Положения, рассматриваются в соответствии с действующим законодательством Российской Федерации.»
2. Управлению организационно-кадровой, контрольной работы и информационно-документационного обеспечения администрации Ливенского района (Н.А. Болотская) опубликовать  настоящее постановление в газете «Ливенский край» и разместить на официальном сайте муниципального образования Ливенский район в информационно-телекоммуникационной сети «Интернет».

3. Контроль за исполнением настоящего постановления возложить на заместителя главы администрации по социально-экономическим вопросам Л.И. Калинину.

Глава района                                                                                        Ю.Н. Ревин